Ogni membro della società, infatti, aveva (ed ha) interesse tanto alla difesa contro gli individui socialmente pericolosi, quanto, d'altronde, a che tale obiettivo non si converta in una possibile restrizione della libertà dei singoli *ad libitum* dell'Autorità a motivo della prevenzione o della sicurezza pubblica in genere. È fin superfluo ricordare, a questo riguardo, che, se in ordine logico il 'tutto' – come precedentemente precisato – precede sempre le sue 'parti', non così è in ordine "genetico", ossia reale, dal momento che «le città sono state istituite dall'iniziativa umana»⁹⁸ e che, pertanto, il fine reale, cui il bene comune concretamente è utile, è il singolo individuo: l'unico soggetto che, evidentemente, non è una *persona ficta*⁹⁹.

⁹⁵ Rispetto ad alcuni particolari risvolti applicativi del potere economico, CRESPI DE VALDAURA, *Observationes illustratae*, cit., Pars prima, Observ. III, § 50, ammetteva trattarsi in effetti di una «anceps et ardua [...] quaestio». È in fondo il classico problema del "quis custodiet custodem": in questo caso, il "custode" era il Principe, "padre dei suoi sudditi" e "capo della *domus* comune", la società.

⁹⁶ RAYNALDUS, *Observationes*, cit., Lib. I, Prooemium, § VII, nn. 29-31: «Doctores omnes afferunt esse necessariam in Principe duplicem potestatem. [...] hoc idem monstrat experientia, quae est rerum magistra, etenim, sublata potestate oeconomica tolleretur via praeveniendi periculis, quod non est dicendum». In termini, anche F. SALGADO DE SOMOZA, *Tractatus de regia protectione vi oppressorum appellantium a causis et iudicibus Ecclesiasticis*, Lugduni, Sumptibus Ludouici Prost, 1627, Tomus I, Pars I, Cap. II, §§ 289-290: «[s]i [...] Principibus supremis omni iure naturali, divino [...] competit protectio vi oppressorum, ac violentiarum propulsatio, [...] multo magis sibi intelligitur permissa omnia ea, quae necessaria sunt ad ipsam violentiam effective repellendam intra limites eiusdem naturalis defensionis, quia cui conceditur finis, concessa censeretur ea, quae devenitur ad finem, et cui conceditur antecedens, conceditur etiam consequens».

⁹⁷ I. MORONUS, *Centum responsa centum quaesitis*, Mediolani, Ex Typographia Ambrosij Ramellati, 1682, Respons. III, §§ 59-60: «[d]uplex est potestas, dominativam et iurisdictionis. Ad leges [in senso logico: ordine al bene commune, *n.d.s.*] condendas non sufficit dominativa, sed bene ad praeceptum, ad leges condendas requiritur potestas iurisdictionis, idest gubernativa Reipublicae, et communitatis perfectae, non imperfectae, quails est spetialis alicuius domus [...]. Differet autem potestas dominative a potestate iurisdictionis. 1. Ex obiecto, nam iurisdictionis respicit communitatem perfectam, ad cuius gubernationem ordinatur; dominative autem imperfectam, aut partes illius [...]. 2. differt fine; dominative enim respicit bonum, et utilitate imperantis tantum, vel personae, cui praeceptum imponitur: At iurisdictionis respicit bonum, et utilitatem communitatis, ut sic, et ut spectat, ad bonum regimen [...].».